caritas gaudiū pax. Et colo. ii. Pax xp̄i exultet in cordibus v̄ris. Itē pace nihil securius. loquēdo. s. de securitate que pōt h̄bi in vita p̄fenti. vñ Luc. xxiiii. H̄c̄it ih̄s in medio discipulorū suoꝝ. & dixit eis. Pax vobis ego sum. nolite timere. Item ioseph fratribus suis. dixit. Gen. xlivi. Pax vobiscū. nolite timere. Et angelus gedeoni. Iudic. vi. Pax tecū ne timeas n̄ mori eris. Pro bis om̄ibus. ii. coꝝ. xiii. Pacē habete et deus pacis et dilectionis erit vobiscum.

Item est pax fraterna que est pax homīs ad hoīem. de qua Mar. ix. Pacem habete iter vos. Debemus aut̄ seruare vnitatē in cōueniēdo. sanctitatē in exēplando. paciētiā in tolerando & prudentiā in declmādo. Primo quidem resuare debem⁹ vnitatē in diuisibiliē. Tota em̄ ecclesia fidelū vnum est corpus. cuius caput ē xp̄s. nos aut̄ singuli huius corporis mēbra sumus. ro. xii. Sicut in uno corpore m̄la mēbra habemus. Om̄ia aut̄ mēbra nō eundē actū habent. ita multi vnu corpus sumus in xp̄o. singuli aut̄ alter alterius membra. Sicut autē in corpe naturali si mēbꝝ vnu locū suū reliq̄rit. vel disiunctū fuerit violēter. magnū dolorem īngerit. quia totius corporis vnitatis īpeditur & donec illud membrum ad locū suū redierit vel reductum fuerit nō quiescit. sic qn̄ discordat vel cōtentiose dissentit ab aliis vnu s. hō quātum in se est diuidit vnitatē corporis. & dolorem īngerit om̄ibus aliis. non debet quiescere donec redierit ad corporis vnitatē. Ideo dicit apls. Eph. iiiii. Solliciti seruare vnitatē sp̄irit⁹ in vinculo pacis. Scđo debemus h̄re sanctitatem in exemplādo. ro. xii. Pro muicem sollicita sint mēbra. vñ si patiē vnu membrum cōpati un̄ om̄ia mēbra. & si gauadet vnu membrum cōgaudent om̄ia mēbra. vnu etiā aliud adiuuat miro mō in actib⁹ suis. Sic i corpe xp̄i mystico debemus muicē cōgaudē & cōpati. & mutuo nos iuuare. nō solū in temporalibus. immo multomagis in sp̄ualibus. sanctitatis et edificationis exempla muicē ostendēdo ad alios. p̄ uocandū. Sicut docet apls ro. xiiii. Que pacis sunt sectemur. et que edificationis sūt muicē custodiamus. Heb. x. Cōsiderem⁹ muicē i prouocationē caritatis et bonoꝝ opeꝝ. Tertō debemus h̄re patientiā in sustinēdo. Si em̄ molestet nos aliquis. iniurieē vel cōtumeliā infert. nō statim debem⁹ vltionē repetē. nec nos verbis cōtētiosis vel cōtumeliosis aut gladiis vindicare. Sed oportet m̄la patiēter tolerare. quicqz pacē suā et alioꝝ desiderat custodire. vñ dicebat. p̄s. Cum his qui oderāt pacē eram pacificus &c. De fratribus Joseph dicit. Gen. xxxvii. Qz oderāt eū nec poterāt ei quicqz pacifice loqui. tñ ip̄e patiēter sustinuit. Ideo qz difficile est cū talibus pacē h̄re. Dicit apls he. xii. Si fieri pōt qz ex vobis est cū om̄ibus hoībus pacē h̄ntes. Signāter dicit si fieri potest. sc̄ salua cōscientia. salua iustitia. debemus sp̄ face quod in nobis est. vt n̄ ex nobis pueniat defectus pacis. Quarto debemus h̄re pruden-

tiam in declmādo. qz si sunt aliqui sic p̄e rōnis exp̄tes. & om̄is iustitie inimici qz n̄ possint ad pacē adduci. nec ratōz reddēdo. nec exhortādo. nec corrip̄edo. nec etiā patiendo. tūc si vis pacem h̄re. necesse habes talū cōuictum cōsortiū. cōmertia. & colloquia declimare. Qui dam em̄ pacem pturbat apte. De quibus dicit eccl. xxviii. Homo iracundus incendit lītem. & vir peccatoꝝ turbabit amicos. et in medio pacem h̄ntium īmittit inimicitā. Alii occulte sc̄ detractores. de quibus eccl. xxviii. susurro & bilinguis maledictus. multos em̄ turbauit pacē h̄ntes. p̄s. Locun̄ pacē cum pximo suo. mala aut̄ in cordibus eoꝝ. Idem mibi. quidez pacifice loqueban̄ &c. Et Iere. ix. Sagitta vulnerās lingua eoꝝ doluz locuta est. In ore suo pacem cum pximo suo loquit̄. & occulte poit ei insidias. Primi cauendi sunt tanqz aperti pacis et cōcordie turbatoꝝ. Alii vero fugiēdi tanqz pessimi. pditoꝝ. Preterea sciendū qz pax fraterna duplex est. Est em̄ pax dome stica. et pax politica. Pax domestica quā deb̄z p̄familias p̄curare & fouē in domo sibi om̄is fa. siue domus intelligā eius hospitiū siue collegiū ecclesiasticū. vel etiā cenobiū regulare. nā quilibz in domo et familia sua. ēps in colegio sibi subditō. abbas vel p̄o in monasterio suo debet vnitatē pacis et cōcordie procurare. pro vīribus et nutrire. Vñ ī cōmendationeꝝ antiquoꝝ patrū. dicit eccl. xlvi. Laudem⁹ vīros gliosos et parētes n̄ros &c. Sequit̄. Hoīes diuites in virtute pulcritudinis studiū h̄ntes. pacificantes in domib⁹ suis. om̄es isti ī ḡnatiōibus gentis sue gloziam adepti sunt.

Pax vero politica est pax reipublike. que sū me desiderari debet ī regnīs et prouintiis. & tanto vehemētius debet optari. & diligentius obſuari. qzoplura bona ex ip̄a pueniūt & pluriſbus. & qzto ex eius cōtrario plura mala p̄ce dunt. Ad hoc autē qz ī republike sit pax. tria p̄cipue requirunt̄. videlicet ad sumū p̄ncipē. id est dēu reuerētia cū timoze. In rege vel p̄ncipe p̄uidentia cū amore. Tu subdītis obediētia cum honore. Primo quidē requirēt reuerētia cum timoze. videlicet qz tam p̄nceps qz popul⁹ dñi reueraet̄ et timet ip̄m offendē. & cū eo pacem h̄re studeat & seruare. vñ dñs Ier. xv. dicit. Quis miserebit̄ tuī irlm. aut quis contristab̄ p̄ te. aut quis ibit ad regandū pro pace tua. tu em̄ dereliquisti me dicit dñs. Itē leuit. xxvi. Si ī p̄ceptis meis ambulaueritis. & mā data mea custodieritis & feceritis ea dabo vobis &c. p̄mitteis eis abundantia bonoꝝ om̄is. Pacē specialr p̄mittit eis tanqz precipū bonū dicens. dabo pacē ī finib⁹ v̄ris &c. Qz si nō audieritis me. nec feceritis oīa mādata mea &c cōmīat̄ eis bonoꝝ om̄e egestatē. famē. pestilētias. intemperie aeris. siccitatē. corruptōes. ardorē. guerras. gladiū. & terrores. et alia m̄la mala. Quō regibus pplo pacē h̄ntibus cū deo ip̄e semper pacē dederit. patet exemplis īmūis. Salomon qzdiu deuꝝ dilexit & coluit habuit